
 
 

ПРИКАЗ 

 

О внесении изменений в Коммерческую политику ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр»  

 

 

1 марта 2024 г. № КП-2  

г. Москва 

 

 

В целях обеспечения соблюдения норм российского законодательства, включая требования 

Закона о защите конкуренции от 26.07.2006 N 135-ФЗ, а также обеспечения соответствия 

текущих бизнес-процессов Компании положениям Коммерческой политики ООО «Рекитт 

Бенкизер Хэлскэр»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Изложить п. 5.1.1 Коммерческой политики ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр» в следующей 

редакции:  

«Контрагент обязуется осуществлять закупку Товаров категории OTC как минимум на 

100 000 000 (сто миллионов) рублей с НДС в среднем в месяц и Товаров категории CG как 

минимум на 30 000 000 (тридцать миллионов) рублей с НДС в среднем в месяц (среднемесячный 

товарооборот) при условии соблюдения минимального единовременного заказа, как определено 

в Разделе 7 настоящей Коммерческой политики. Расчёт среднемесячного товарооборота 

осуществляется Компанией самостоятельно отдельно по каждой категории каждые 12 

(двенадцать) месяцев, начиная с даты заключения соответствующего Договора с Контрагентом». 

Дата вступления в силу настоящего изменения – Дата подписания настоящего приказа. 

2. Изложить п. 5.1.2 Коммерческой политики ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр» в следующей 

редакции:  

«Дистрибьютор Фарм-канала (Кластер 2) должен соответствовать в совокупности следующим 

критериям: 

• Контрагент обязуется осуществлять закупку Товаров категории OTC как минимум на 

30 000 000 (тридцать миллионов) рублей с НДС в среднем в месяц и Товаров категории 

CG как минимум на 15 000 000 (пятнадцать миллионов) рублей с НДС в среднем в месяц 

(среднемесячный товарооборот) при условии соблюдения минимального 

единовременного заказа, как определено в Разделе 7 настоящей Коммерческой политики. 

Расчёт среднемесячного товарооборота осуществляется Компанией самостоятельно 

отдельно по каждой категории каждые 12 (двенадцать) месяцев, начиная с даты 

заключения соответствующего Договора с Контрагентом; 

• Контрагенту принадлежит на праве собственности или ином законном основании не 

менее 7 (семи) Дистрибуционных центров». 

Дата вступления в силу настоящего изменения - Дата подписания настоящего приказа. 

3. Изложить п. 5.1.6 Коммерческой политики ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр» в следующей 

редакции:  



«Национальная аптечная сеть (Кластер 1) должна соответствовать в совокупности следующим 

критериям:  

• Контрагент обязуется осуществлять закупку Товаров как минимум на 40 000 000 

(сорок миллионов) рублей с НДС в среднем в месяц (среднемесячный товарооборот) 

при условии соблюдения минимального единовременного заказа, как определено в 

Разделе 7 настоящей Коммерческой политики. Расчёт среднемесячного товарооборота 

осуществляется Компанией самостоятельно каждые 12 (двенадцать) месяцев, начиная 

с даты заключения соответствующего Договора с Контрагентом; 

• Контрагент имеет не менее 2000 (двух тысяч) обособленных аптек (адресов 

осуществления розничной торговли лекарственными средствами) в шести и более 

федеральных округах Российской Федерации». 

Дата вступления в силу настоящего изменения - 1 января 2025 г. 

4. Изложить п. 5.1.7 Коммерческой политики ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр» в следующей 

редакции: 

«Национальная аптечная сеть (Кластер 2) должна соответствовать в совокупности 

следующим критериям:  

• Контрагент обязуется осуществлять закупку Товаров как минимум на 25 000 000 

(двадцать пять миллионов) рублей с НДС в среднем в месяц (среднемесячный 

товарооборот) при условии соблюдения минимального единовременного заказа, как 

определено в Разделе 7 настоящей Коммерческой политики. Расчёт среднемесячного 

товарооборота осуществляется Компанией самостоятельно каждые 12 (двенадцать) 

месяцев, начиная с даты заключения соответствующего Договора с Контрагентом; 

• Контрагент имеет не менее 1000 (тысячи) обособленных аптек (адресов осуществления 

розничной торговли лекарственными средствами) в четырёх и более федеральных округах 

Российской Федерации». 

Дата вступления в силу настоящего изменения - 1 января 2025 г. 

5. Изложить п. 5.2.4 Коммерческой политики ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр» в следующей 

редакции:  

«Торговая сеть (Кластер 2) должна соответствовать в совокупности следующим критериям: 

• Контрагент обязуется осуществлять закупку Товаров, не относящихся к категории 

лекарственные средства, как минимум на 4 500 000 (четыре миллиона пятьсот тысяч) 

рублей в среднем в месяц с НДС (среднемесячный товарооборот). Расчёт среднемесячного 

товарооборота осуществляется Компанией самостоятельно каждые 12 (двенадцать) 

месяцев, начиная с даты заключения соответствующего Договора с Контрагентом». 

Дата вступления в силу настоящего изменения - 1 января 2025 г. 

6. Изложить текст в строке «Товарооборот» таблицы в п. 7.2 Коммерческой политики ООО 

«Рекитт Бенкизер Хэлскэр» в следующей редакции:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата вступления в силу настоящего изменения – Дата подписания настоящего приказа. 

7. Изложить текст в строке «Товарооборот» таблицы в п. 8.2 Коммерческой политики ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр» в следующей редакции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата вступления в силу настоящего изменения - 1 января 2025 г 

№ Коммерческое 

условие 

Дистрибьютор 

(Кластер 1) 

Дистрибьютор 

(Кластер 2) 

Дистрибьютор (Кластер 3) Дистрибьютор 

(Кластер 4) 

Дистрибьютор (Кластер 5) 

2

. 

Товарооборот Контрагент обязуется 

приобретать у 

Компании Товары 

категории OTC как 

минимум на 

100 000 000 (сто 

миллионов) рублей с 

НДС в среднем в месяц 

и Товары категории CG 

как минимум на 

30 000 000 (тридцать 

миллионов) рублей с 

НДС в среднем в месяц 

Контрагент обязуется 

приобретать у 

Компании Товары 

категории OTC как 

минимум на 30 000 000 

(тридцать миллионов) 

рублей с НДС в 

среднем в месяц и 

Товары категории CG 

как минимум на 

15 000 000 (пятнадцать 

миллионов) рублей с 

НДС в среднем в месяц 

Контрагент обязуется  

приобретать у Компании 

Товары категории OTC как 

минимум на 20 000 000 

(двадцать миллионов) 

рублей с НДС в среднем в 

месяц и Товары категории 

CG как минимум на 

10 000 000 (десять 

миллионов) рублей с НДС 

в среднем в месяц. 

Контрагент обязуется  

приобретать у Компании 

Товары категории RX как 

минимум на 60 000 000 

(шестьдесят миллионов) 

рублей с НДС в 

календарный год. 

Контрагент обязуется  

приобретать у Компании 

Товары любых категорий 

как минимум на 25 000 000 

(двадцать пять миллионов) 

рублей с НДС в среднем в 

месяц. 

№ Коммерческое условие 
Дистрибьютор Масс-

канала (Кластер 1) 

Дистрибьютор Масс-канала 

(Кластер 2) 

Торговая сеть (Кластер 

1) 
Торговая сеть (Кластер 2) 

Разовый 

покупатель 

 

2. Товарооборот Контрагент обязуется 

приобретать у Компании 

Товары, не относящиеся 

к категории 

лекарственные средства, 

как минимум на 

40 000 000 (сорок 

миллионов) рублей с 

НДС в среднем в месяц. 

Контрагент обязуется 

приобретать у Компании 

Товары, не относящиеся к 

категории лекарственные 

средства, как минимум на 

500 000 (пятьсот тысяч) 

рублей с НДС в среднем в 

месяц. 

Контрагент обязуется 

приобретать у 

Компании Товары, не 

относящиеся к 

категории 

лекарственные 

средства, как минимум 

на 8 000 000 (восемь 

миллионов) рублей с 

НДС в среднем в 

месяц. 

Контрагент обязуется 

приобретать у Компании 

Товары, не относящиеся к 

категории лекарственные 

средства, как минимум на 

4 700 000 (четыре миллиона 

семьсот тысяч) рублей с НДС в 

среднем в месяц. 

- 



8. Дополнить Коммерческую политику ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр» п. 12.1.3 в 

следующей редакции:  

«Положения Технического соглашения (Приложение №10), Корпоративные стандарты 

(Приложение №9), формы анкет, уведомлений и шаблоны иных документов, являющихся 

приложениями к настоящей Коммерческой политике, могут меняться Компанией время от 

времени. При этом такие изменения не требуют внесения изменений в настоящую 

Коммерческую политику». 

Поскольку Техническое соглашение (Приложение №10) и Корпоративные стандарты 

(Приложение №9) являются обязательной частью Договора, Компания обязуется уведомить 

своих Контрагентов об изменениях шаблонов таких документов. Контрагент обязан 

подписать такие обновленные документы к действующему Договору с Компанией.  

Дата вступления в силу настоящего изменения - Дата подписания настоящего приказа. 

9. Обеспечить ознакомление сотрудников ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр» с указанными 

выше изменениями силами и средствами руководителей отделов и подразделений ООО «Рекитт 

Бенкизер Хэлскэр». 

10. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Директора 

Юридического отдела ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр» Логинову Наталью Игоревну. 

  

Генеральный директор 

ООО «Рекитт Бенкизер Хэлскэр»                     _____________________       Игорь Радакович  

 

 

 

 

С приказом ознакомлен (а) лично 

 

Логинова Наталья Игоревна  ___________________ (подпись)   

 

____._____.2024 г. 

 

 

 


